
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  525  DEL  14/09/2016

OGGETTO

PROGETTO MOVET 2.0. TRASFERIMENTI AI PARTNER INTERMEDIARI (III TRANCE).



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del  Presidente n. 131 del  04/08/2016,  è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo 
livello l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il  
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Atteso che:

la Provincia di Reggio Emilia ha presentato a ISFOL - Agenzia Nazionale Erasmus+ VET, 
in  qualità  di  ente  promotore,  il  progetto  MOVET  2.0  “MObility  for  Vocational  and 
Educational Training 2.0” nell'ambito del Programma europeo Erasmus+, Azione chiave 1 - 
VET;

tale progetto si pone in continuità con le precedenti esperienze di mobilità europea attivate 
dalla Provincia di Reggio Emilia nell’ambito del Programma settoriale Leonardo da Vinci  
ed Erasmus+ e in particolare con la prima edizione del progetto “MOVET!”;

il  progetto  vede  coinvolti,  in  qualità  di  Enti  di  invio,  12  Istituti  scolastici  della  nostra 
Provincia:

 I.T.G. “Secchi”;

 I.I.S. "Cattaneo-Dall’Aglio";

 I.P.S. "Filippo Re";

 I.I.S. "Nobili";

 I.I.S. "D’Arzo”;

 I.P.S. “Carrara”;

 I.I.S. "Galvani-Iodi";

 Liceo "Matilde di Canossa";

 Liceo "Corso";

 Liceo “Ariosto-Spallanzani”;

 Liceo Artistico "Chierici";

 Liceo "Moro".

Richiamate altresì:

Determinazione N. 525 del 14/09/2016 
pag. 2/8



 la comunicazione del 6 Agosto 2015 con cui ISFOL - Agenzia Nazionale Erasmus+ 
VET ha ufficializzato l’approvazione del progetto “MOVET 2.0”, con un contributo pari a 
€  454.127,00  per  le  attività  di  supporto  organizzativo,  linguistico  e  individuale  dei 
partecipanti per complessive n. 127 mobilità;

 la Convenzione di sovvenzione n. 2015-1-IT01-KA102-004511 stipulata tra ISFOL e la 
Provincia di Reggio Emilia in data 11 dicembre 2015;

 le determinazioni dirigenziali n. 153 del 21/03/2016 e n. 342 del 16/06/2016;

Dato atto che:

 l’obiettivo generale del progetto è offrire a 90 studenti delle classi IV e 37 neo-diplomati  
(entro  12  mesi  dal  conseguimento  del  titolo)  provenienti  dai  12  Istituti  scolastici 
coinvolti  la  possibilità  di  svolgere un’esperienza di  formazione e tirocinio  all’estero, 
della durata, rispettivamente, di 35 e 92 giorni (viaggio incluso);

 i  90  studenti  coinvolti  saranno  organizzati  in  6  gruppi,  ciascuno  dei  quali  verrà 
accompagnato, per l’intera durata del progetto, da un docente selezionato all’interno 
delle scuole coinvolte;

 i Paesi di destinazione previsti sono: Germania (Lipsia), Regno Unito (Cardiff), Irlanda 
(Cork), Portogallo (Lisbona), Spagna (La Coruña), Malta e Paesi Bassi (Amsterdam);

 la realizzazione delle mobilità studenti è prevista tra giugno e settembre 2016, quelle  
rivolte ai neo-diplomati sono programmate da settembre a dicembre 2016;

 il progetto approvato comprende un partenariato, definito in fase di candidatura della 
proposta,  all’interno  del  quale  è  stata  identificata,  per  ciascuna  destinazione,  una 
Organizzazione Intermediaria responsabile di fornire il necessario supporto operativo e 
logistico  ai  partecipanti:  R.ewa  Consulting  per  la  Germania,  London  Placement 
Academy per il Regno Unito, European Career Evolution per l’Irlanda, Euroyouth per il  
Portogallo,  IntegrA Consultoría Coruña S.L. per la Spagna, MEMo Ltd. per Malta e 
Stichting Amsterdam European Mobility (A’damMob) per i Paesi Bassi;

 la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  sottoscritto  con  ciascuna  delle  suddette 
Organizzazioni Intermediarie una convenzione per l’implementazione del progetto, che 
è conservata agli atti del Servizio Programmazione scolastica, educativa ed Interventi 
per la sicurezza sociale;

Evidenziato che i contributi destinati alle singole Organizzazioni Intermediarie sono stati  
calcolati applicando gli importi forfettari assegnati da ISFOL e definiti in base a: Paese di 
destinazione,  durata  della  mobilità  e  numero  di  partecipanti,  così  come  di  seguito 
dettagliato;

1. Per le mobilità studenti e accompagnatori, della durata di 35 giorni:

Determinazione N. 525 del 14/09/2016 
pag. 3/8



2. Per le mobilità neo-diplomati, della durata di 92 giorni:

Paese Ente Quota Partecipanti Totale

Neo-diplomati
92 gg

Spagna Integra € 4.188,00 6 € 25.128,00

Germania R.ewa C. € 4.188,00 6 € 25.128,00

Malta MEMo € 4.139,20 5 € 20.696,00

Portogallo Euroyouth € 3.990,00 7 € 27.930,00

Irlanda ECE € 4.976,00 6 € 29.856,00

Regno Unito LPA € 5.598,00 6 € 33.588,00

Paesi Bassi A'damMob € 5.174,00 1 € 5.174,00

37 € 167.500,00

Considerato che tali contributi dovranno essere trasferiti alle Organizzazioni Intermediarie 
partner di progetto, secondo modalità e tempistiche indicate nelle convenzioni stipulate 
con la Provincia di Reggio Emilia, che prevedono:

 per le mobilità studenti e accompagnatori:
 un anticipo del 30%, liquidato a Marzo 2016;
 il 40% almeno 30 giorni prima della partenza del primo gruppo di studenti, liquidato 

a Giugno 2016;
 il restante 30% al rientro dell’ultimo gruppo di partecipanti, previsto per Dicembre 

2016.

 per le mobilità neo-diplomati:
 un anticipo del 30%, liquidato a Marzo 2016;
 il  40% almeno 30 giorni prima della partenza del primo gruppo di neo-diplomati, 

Determinazione N. 525 del 14/09/2016 
pag. 4/8

 P a e s e  E n t e  Q u o t a  P a r t e c i p a n t i  T o t a l e  

S p a g n a  I n t e g r a  €  1 . 9 2 5 , 0 0  1 5  €  2 8 . 8 7 5 , 0 0  

G e r m a n i a  R . e w a  C .  €  1 . 9 2 5 , 0 0  1 0  €  1 9 . 2 5 0 , 0 0  

M a l t a  M E M o  €  1 . 9 2 5 , 0 0  2 0  €  3 8 . 5 0 0 , 0 0  

P o r t o g a l l o  E u r o y o u t h  €  1 . 8 4 1 , 0 0  1 5  €  2 7 . 6 1 5 , 0 0  

I r l a n d a  E C E  €  2 . 2 9 6 , 0 0  1 5  €  3 4 . 4 4 0 , 0 0  

S t u d e n t i  
3 5  g g  

R e g n o  U n i t o  L P A  €  2 . 5 8 3 , 0 0  1 5  €  3 8 . 7 4 5 , 0 0  

    9 0  €  1 8 7 . 4 2 5 , 0 0  

S p a g n a  I n t e g r a  €  2 . 7 5 1 , 0 0  1  €  2 . 7 5 1 , 0 0  

G e r m a n i a  R . e w a  C .  €  2 . 7 5 1 , 0 0  1  €  2 . 7 5 1 , 0 0  

M a l t a  M E M o  €  2 . 7 5 1 , 0 0  1  €  2 . 7 5 1 , 0 0  

P o r t o g a l l o  E u r o y o u t h  €  2 . 7 5 1 , 0 0  1  €  2 . 7 5 1 , 0 0  

I r l a n d a  E C E  €  3 . 6 8 2 , 0 0  1  €  3 . 6 8 2 , 0 0  

A c c o m p a g n a t o r i  
3 5  g g  

R e g n o  U n i t o  L P A  €  3 . 6 8 2 , 0 0  1  €  3 . 6 8 2 , 0 0  

    6  €  1 8 . 3 6 8 , 0 0  

 



prevista per Settembre 2016;
 il restante 30% al rientro dell’ultimo gruppo di partecipanti, previsto per Dicembre 

2016.

Preso atto che, in base alla suddetta programmazione finanziaria, tali quote risultano così 
quantificate:

30%
anticipo

40%
studenti+acc

40%
neodiplomati

30%
saldo

TOTALE

IntegrA  Consultoría 
(ES) € 17.026,20 € 12.650,40 € 10.051,20

€ 
17.026,20

€ 
56.754,00

R.ewa Consulting (DE) € 14.138,70 € 8.800,40 € 10.051,20
€ 
14.138,70

€ 
47.129,00

MEMo (MT) € 18.584,10 € 16.500,40 € 8.278,40
€ 
18.584,10

€ 
61.947,00

Euroyouth (PT) € 16.291,80 € 12.146,40 € 12.369,00
€ 
17.488,80

€ 
58.296,00

European  Career 
Evolution (IE) € 20.393,40 € 15.248,80 € 11.942,40

€ 
20.393,40

€ 
67.978,00

London  Placement 
Academy (UK) € 22.804,50 € 16.970,80 € 13.435,20

€ 
22.804,50

€ 
76.015,00

A'damMob      (NL) € 3.104,40 - € 517,40 € 1.552,20 € 5.174,00

€ 112.343,10 € 82.317,20 € 66.644,80
€ 
111.987,90

€ 
373.293,00

Considerato che i contributi relativi all’anticipo del 30% e alla quota 40% delle mobilità 
studenti e accompagnatori, per complessivi € 194.660,30, sono stati trasferiti, nei tempi 
previsti, alle rispettive Organizzazioni Intermediarie;

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011);

Ritenuto di:

 autorizzare il trasferimento, alle Organizzazioni Intermediarie indicate in tabella, della 
quota pari al  40% dell’importo relativo alle mobilità neo-diplomati, che ammonta a € 
66.644,80;

 imputare tale somma sulla Missione 04, Programma 02, codice del Piano dei Conti 
Integrato 1.04.03.99.999 ed al corrispondente Capitolo 2643 - obiettivo di gestione n. 
R06G1OG11 istituito nel PEG 2016 e finanziato con avanzo;

Atteso che:

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 

Determinazione N. 525 del 14/09/2016 
pag. 5/8



tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è la sottoscritta 
Dirigente del Servizio;

D E T E R M I N A

 di dare atto che le quote previste dalle convenzioni stipulate fra la Provincia di Reggio 
Emilia e le Organizzazioni intermediarie, per il pagamento forfettario dei costi di vitto,  
alloggio,  trasporti  locali,  organizzazione  e  tutoraggio  per  i  tirocinanti  e  i  rispettivi 
accompagnatori  di  cui  al  progetto  "MOVET  2.0",  ammontano  a  complessivi  € 
373.293,00, così suddivisi:
 per le mobilità studenti e accompagnatori, della durata di 35 giorni:

Paese Ente Quota Partecipanti Totale

Studenti
35 gg

Spagna Integra € 1.925,00 15 € 28.875,00

Germania R.ewa C. € 1.925,00 10 € 19.250,00

Malta MEMo € 1.925,00 20 € 38.500,00

Portogallo Euroyouth € 1.841,00 15 € 27.615,00

Irlanda ECE € 2.296,00 15 € 34.440,00

Regno Unito LPA € 2.583,00 15 € 38.745,00

90 € 187.425,00

Accompagnatori
35 gg

Spagna Integra € 2.751,00 1 € 2.751,00

Germania R.ewa C. € 2.751,00 1 € 2.751,00

Malta MEMo € 2.751,00 1 € 2.751,00

Portogallo Euroyouth € 2.751,00 1 € 2.751,00

Irlanda ECE € 3.682,00 1 € 3.682,00

Regno Unito LPA € 3.682,00 1 € 3.682,00

6 € 18.368,00

 per le mobilità neo-diplomati, della durata di 92 giorni:

Paese Ente Quota Partecipanti Totale

Neo-diplomati
92 gg

Spagna Integra € 4.188,00 6 € 25.128,00

Germania R.ewa C. € 4.188,00 6 € 25.128,00

Malta MEMo € 4.139,20 5 € 20.696,00

Portogallo Euroyouth € 3.990,00 7 € 27.930,00

Irlanda ECE € 4.976,00 6 € 29.856,00

Regno Unito LPA € 5.598,00 6 € 33.588,00

Paesi Bassi A'damMob € 5.174,00 1 € 5.174,00

37 € 167.500,00

 di  dare  atto  che  le  modalità  e  tempistiche  indicate  nelle  sopracitate  convenzioni 

Determinazione N. 525 del 14/09/2016 
pag. 6/8



prevedono:

 per le mobilità studenti e accompagnatori:
 un anticipo del 30%, liquidato a Marzo 2016;
 il  40% almeno 30  giorni  prima  della  partenza  del  primo gruppo  di  studenti,  

liquidato a Giugno 2016;
 il  restante  30%  al  rientro  dell’ultimo  gruppo  di  partecipanti,  previsto  per 

Dicembre 2016.

 per le mobilità neo-diplomati:
 un anticipo del 30%, liquidato a Marzo 2016;
 il 40% almeno 30 giorni prima della partenza del primo gruppo di neo-diplomati, 

prevista per Settembre 2016;
 il  restante  30%  al  rientro  dell’ultimo  gruppo  di  partecipanti,  previsto  per 

Dicembre 2016;

Codice 
fornitore 30%

anticipo
40%
studenti+acc

40%
neodiplomati

30%
saldo

TOTALE

IntegrA Consultoría 
(ES)

45252 € 17.026,20 € 12.650,40 € 10.051,20 € 17.026,20 € 56.754,00

R.ewa  Consulting 
(DE)

47905 € 14.138,70 € 8.800,40 € 10.051,20 € 14.138,70 € 47.129,00

MEMo (MT) 45253 € 18.584,10 € 16.500,40 € 8.278,40 € 18.584,10 € 61.947,00

Euroyouth (PT) 46012 € 16.291,80 € 12.146,40 € 12.369,00 € 17.488,80 € 58.296,00

European  Career 
Evolution (IE)

43332 € 20.393,40 € 15.248,80 € 11.942,40 € 20.393,40 € 67.978,00

London  Placement 
Academy (UK)

47904 € 22.804,50 € 16.970,80 € 13.435,20 € 22.804,50 € 76.015,00

A'damMob      (NL) 47907 € 3.104,40 - € 517,40 € 1.552,20 € 5.174,00

€ 112.343,10 € 82.317,20 € 66.644,80 € 111.987,90 € 373.293,00

 di autorizzare il trasferimento, alle Organizzazioni Intermediarie indicate in tabella, della 
quota pari al  40% dell’importo relativo alle mobilità neo-diplomati, che ammonta a € 
66.644,80;

 di imputare tale somma sulla Missione 04, Programma 02, codice del Piano dei Conti  
Integrato 1.04.03.99.999 ed al corrispondente Capitolo 2643 - obiettivo di gestione n. 
R06G1OG11 istituito nel PEG 2016 e finanziato con avanzo;

 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, 
è la sottoscritta Dirigente del Servizio.

Determinazione N. 525 del 14/09/2016 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 14/09/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 525 del 14/09/2016 
pag. 8/8


